
  

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 
  
  
   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 
Deliberazione n. 29 del  26/03/2024 

 

Oggetto: AVVIO PROCEDURE PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI VACANTI DI CAPO 
OPERAIO AREA B, PARAMETRO 128, ATTRAVERSO IL RICORSO AL 
GIUDIZIO PER MERITO COMPARATIVO DETERMINAZIONI. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì 26, del mese di marzo, alle ore 9.30, presso la sede del 
Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso 
telefonico / e-mail prot. n. 2937 del 20.03.2024 e n. 2954 del 21.03.2024, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione nella persona dei sigg.  
 
 

 Presenti Assenti 

Zirattu Pietro X  

Nonne Mario  X 
Paddeu Antonio X  

Ruggiu Alessandro X  

Sanna Pier Gerolamo X  

 
 
Presiede la seduta il Presidente sig. Pietro Zirattu, assistito dal Dr. Ing. Francesco Paolo Naccari, 
Direttore Generale ad interim del Consorzio, con funzioni di segretario. 

Assistono alla seduta il Dr. Antonello Piga, Dirigente dell’Area Amministrativa, il Dr. Carlo Claudio 
Pellas, Capo Settore AA.GG., il Dr. Roberto Mele e il Rag. Roberto Mario Erre, rispettivamente 
Presidente e componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 



 
Il Presidente, constata la regolarità della convocazione e verificato che la riunione del Consiglio 
di Amministrazione risulta regolarmente insediata ex art. 8 dello Statuto consortile, introduce 
l’argomento di cui all’oggetto. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. 23.05.2008, n. 6 "Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica" e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto consortile approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 13 del 
15.12.2008 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 2242/DECA 49 del 
22.07.2022, con cui ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 comma 3 della LR 6/2008, è stato 
disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Nurra per il 
quinquennio 2022-2027 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo Decreto con 
contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali n. 1 e n. 2 del 02.08.2022, riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 
del Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il vigente C.C.N.L. per i Dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di miglioramento fondiario; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.), approvato con Deliberazione n. 3 del 
04.11.2022 del Consiglio dei Delegati, divenuta esecutiva nei modi di legge, nonché l’attuale 
organigramma dei dipendenti; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/19 del 16.04.2021 “Disciplina generale in 
materia di assunzione del personale da parte dei consorzi di bonifica”; 

PREMESSO che: 

1. con Deliberazione n. 18/33 del 18.05.2023 la Giunta Regionale della Regione Autonoma 
della Sardegna ha aggiornato la disciplina generale in materia di assunzioni di personale da 
parte dei Consorzi di Bonifica; 

2. l’allegato alla deliberazione testé citata prevede che i Consorzi predispongano annualmente 
il Piano annuale delle assunzioni (PIAS), da trasmettere all’Assessorato dell’Agricoltura e 
Riforma Agro - Pastorale, concernente la quantificazione delle figure mancanti con 
indicazione di modalità e termini temporali con cui si procederà a dette assunzioni, nel 
rispetto dei posti individuati dai P.O.V.; 

3. che lo stesso PIAS può essere oggetto di aggiornamenti e rettifiche in caso di mutate e 
motivate esigenze rappresentate dall’Ente; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 31.01.2024, dichiarata 
esente da vizi con nota assessoriale n. 3996 del 08.02.2024, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del Piano annuale delle assunzioni (PIAS); 

CONSIDERATO che nell’attuale Piano annuale delle assunzioni (PIAS) risultano vacanti i seguenti 
posti di Capo operaio in Area B, parametro 128, da coprire mediante ricorso al giudizio per merito 
comparativo: 

 Capo operaio meccanico di officina (Posizione #42); 

 Capo operaio magazziniere (Posizione #41); 

 Capo operaio elettromeccanico (Posizione #29); 

TENUTO CONTO che: 

 all’interno dell’Ente esistono figure che possono, per competenza ed esperienza, aspirare 
a ricoprire i posti de quibus; 

 l’art. 41 del C.C.N.L. per i Dipendenti dei Consorzi di Bonifica prevede la promozione in 
base a giudizio per merito comparativo, tenendo conto delle attitudini a disimpegnare le 
superiori mansioni, sia tra i profili professionali contigui all’interno dell’area professionale 
di appartenenza, sia dal profilo professionale più elevato dell’area immediatamente 
inferiore al profilo professionale meno elevato dell’area professionale immediatamente 
superiore; 

 l’art. 12.5 del vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) prevede che, per la 
copertura dei posti vacanti tra i dipendenti, il Consorzio può ricorrere all’istituto della 



promozione per merito comparativo, a condizione che il personale interessato possegga i 
requisiti previsti dall’art. 41 del C.C.N.L. per i dipendenti; 

SENTITO il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

1. Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di autorizzare l’avvio della procedura per la copertura dei posti vacanti di Capo operaio 
meccanico di officina, Capo operaio magazziniere e Capo operaio elettromeccanico, tutti 
inquadrati nell’Area B, parametro 128, tramite promozione in base a giudizio per merito 
comparativo ex art. 41 del C.C.N.L. per i Dipendenti dei Consorzi di Bonifica, e art. 12.5 del 
vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.); 

3. Di dare mandato al Direttore Generale ad interim affinché provveda alla predisposizione degli 
atti di selezione secondo le disposizioni emanate dalla Regione Sardegna per l’assunzione del 
personale dei consorzi di bonifica, dall’art. 41 del C.C.N.L. per i Dipendenti dei Consorzi di 
Bonifica e l’art. 12.5 del vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.); 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma 
Agro-pastorale ai sensi dell’art. 40 della L. R. n. 6/2008; 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente dell’Area Amministrativa per gli 
adempimenti di competenza. 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE  IL DIRETTORE GENERALE A.I. 

 (Sig. Pietro Zirattu)  (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari) 

 

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile. 

 Il Direttore Generale A.I. 

 (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari) 

 
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art. 
42, comma 1, L.R. n. 6/2008). 


